
Direzione Mobilità e Trasporti
Settore Mobilità
Servizio Gestione Circolazione e Traffico
Ufficio Circolazione, semafori e sistemi tecnologici
Viale Ancona 63 – 30172 Mestre VE
Telefono 041/2746935-  Fax 041/2746930
e-mail: direzione.mobilita@comune.venezia.it        pec: protocollo@pec.comune.venezia.it

Rep. Ord. N° 58 del 04/02/2016

Oggetto: Regolamentazione  della  sosta  nell’area  sita  a  sud  di  Rampa  Santa  Chiara  e  ad  est  della
diramazione per l’Isola Nova del Tronchetto dedicata alla sosta dei motocicli e ciclomotori.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con ordinanza dirigenziale n°  479 del 10/08/2011 “Riorganizzazione dei percorsi pedonali e delle
aree di sosta di Piazzale Roma (C.I. 12467) – Regolamentazione della circolazione in Piazzale Roma
dal giorno 11/08/2011” sono state ridefinite le regole di circolazione in Piazzale Roma;

• con deliberazione di Giunta Comunale n° 61 del 24/02/2011 “Riorganizzazione dei percorsi pedonali
e delle aree di sosta di Piazzale Roma - approvazione del progetto definitivo e modifica agli allegati
del disciplinare 3 allegato al contratto di Servizio tra Comune di Venezia e ASM S.p.A. – C.I. 12467”
stabilisce la possibilità, attraverso la predisposizione di specifico provvedimento di concedere deroghe
specifiche all’accesso e alla sosta in Piazzale Roma;

• in data 20/05/2011 con nota prot. n.214738 la Direzione Mobilità e Trasporti ha richiesto all’Autorità
portuale di Venezia l' utilizzo in concessione dell’area sita sul lato sud di Rampa Santa Chiara, subito
dopo  l’intersezione  con  la  rampa  di  collegamento  con  l’Isola  Nova  del  Tronchetto  ,  già
precedentemente utilizzata per la sosta dei veicoli;

• in  data  27/06/2011  l’Autorità  Portuale  con  nota  prot.  38110-CONC-DEM-DIST/8501  ha,  in
considerazione dell’esperita istruttoria, espresso parere positivo all’utilizzo in concessione del bene
richiesto  inoltrando  apposita  dichiarazione  d’intenti  all’interno  della  quale  sono  esplicitamente
indicate le condizioni di utilizzo dell’area;

Considerato che:

• in data 04/07/2011 è stata emessa l'ordinanza dirigenziale n. 391 che regolamenta  la circolazione
nell’area libera sita a sud di Rampa Santa Chiara e ad est della diramazione per l’Isola Nova del
Tronchetto; 

• in  data  08/09/2015  l’Autorità  Portuale  di  Venezia  con  nota  prot.  38110  –  CONC  -DIST/13509
acquisita con prot. n. 404018 del 14/09/2015 ha comunicato di aver ricevuto da parte di un soggetto
privato  una  manifestazione  corredata  da  progetto,  per  gestire,  a  scopo  di  lucro  la  terrazza,
mantenendo il parcheggio di motocicli, e di voler concedere a codesto soggetto l'utilizzo dell'area;

• la  Direzione  Patrimonio  e Casa  con nota  prot.  n.  539259 del  25/11/2015 ha inviato  all'Autorità
Portuali di Venezia l'istanza di rinnovo della concessione temporanea di occupazione ed uso della
terrazza Sud del Ponte della Libertà;

• con  nota  prot.  n.  557784  del  04/12/2015  la  Direzione  Patrimonio  e  Casa  ha  comunicato  alla
Direzione Mobilità e Trasporti la mancata disponibilità dell'area a sud del Ponte della Libertà;

• l'area resta in disponibilità del Comune di Venezia fino al giorno 31/12/2015;

• con comunicazione del 03/02/2016, acquisita al prot. n. 60070 del 04/02/2016 l'Aurtorità Portuale ha
sollecitato la Direione Mobilità e Trasporti allo sgombero dell'area;

Direttore Ing. Franco Fiorin
Dirigente Settore Mobilità Arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: Arch. Loris Sartori
Responsabile dell’Istruttoria: Sig. ra Lucia Giordani



Riconosciuto che ai fini di procedere con la consegna dell'area all’Autorità Portuale di Venezia si rende
necessario sgomberare la stessa istituendo un divieto di sosta con rimozione coatta del veicolo nell’area sita
a sud di Rampa Santa Chiara e ad est della diramazione per l’Isola Nova del Tronchetto;

Visti:
• la  nota  prot.  n.  38110  –  CONC  -DIST/13509  acquisita  con  prot.  n.  404018  del  14/09/2015

dell’Autorità Portuale di Venezia con la quale si comunica la mancata disponibilità dell'area;

• l’ordinanza dirigenziale n° 391 del 04/07/2011 “Riorganizzazione dei percorsi pedonali e delle aree di
sosta di Piazzale Roma (C.I. 12467) – Regolamentazione della circolazione in occasione dei lavori di
riassetto di Piazzale Roma: istituzione in via temporanea di un’area dedicata alla sosta di ciclomotori
e motocicli”; 

• l’ordinanza dirigenziale n° 223 del 10/05/2011 “Riorganizzazione dei percorsi pedonali e delle aree di
sosta di Piazzale Roma (C.I. 12467) – Regolamentazione della circolazione in occasione dei lavori di
riassetto di Piazzale Roma” e s.m.i.;

• l’art. 107 del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali”;

• l’art. 17, punto 2), lettera i) dello Statuto del Comune di Venezia;

• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della Strada”;

• gli artt. 20 e 21 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della Strada”;

• gli artt. 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42 e 43 del D.P.R. n° 495 del 16/12/1992
“Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada”;

• il D.M. 10/07/2002 “Disciplinare Tecnico relativo agli Schemi Segnaletici, differenziati per categoria di
strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;

ORDINA

1. Istituire il divieto di sosta permanente con rimozione cotta del veicolo nell’area sita a
sud di Rampa Santa Chiara e ad est della diramazione per l’Isola Nova del Tronchetto.

La presente ordinanza ha validità immediate ed esecutività dalle ore 00:00 del giorno 10/02/2016.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione, a cura della Direzione
LLPP, della prescritta segnaletica stradale, così come descritta nello schema segnaletico ai sensi del D.M.
10/07/2002. A tal fine i segnali permanenti in contrasto devono essere oscurati.

Dell’avvenuta  installazione  va  dato  tempestivo  avviso  alla  Direzione  Mobilità-Settore  Mobilità  (fax
0412746930), al Corpo di Polizia Municipale (fax 0412746409), tramite inoltro di apposito verbale riportante
la data e l’ora, sottoscritto dal responsabile della ditta esecutrice e vistato dalla Direzione LLPP.

All’atto  della  posa  della  segnaletica  dovrà  essere  redatto  apposito  verbale  riportante  la  data  e  l’ora,
sottoscritto dal  responsabile,  che dovrà essere trasmesso alla  Direzione Polizia  Municipale,  anche per  la
verifica del corretto posizionamento.

Gli  organi  di  polizia  stradale di  cui  all'art.  12 del  Codice della  strada sono incaricati  di  far  rispettare le
prescrizioni del presente provvedimento.

A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte saranno applicate le sanzioni amministrative previste dal
Codice della Strada.

A norma dell'art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente ordinanza, chiunque vi
abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della legge n. 1034/1971 al TAR Veneto, per incompetenza,
eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, o in alternativa ricorso
straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Direttore Ing. Franco Fiorin
Dirigente Settore Mobilità Arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: Arch. Loris Sartori
Responsabile dell’Istruttoria: Sig. ra Lucia Giordani



Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti entro 60 giorni dalla posa
della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi dell'art. 37 c. 3 del Codice della Strada.

Mestre, 04 febbraio 2016
IL DIRIGENTE

arch. Loris Sartori

Direttore Ing. Franco Fiorin
Dirigente Settore Mobilità Arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: Arch. Loris Sartori
Responsabile dell’Istruttoria: Sig. ra Lucia Giordani


